
Senato della Repubblica XVIII LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 790

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di giovedı̀ 1º settembre 2022



1º settembre 2022 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni bicamerali

Inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti:

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Forza Italia Berlusconi Presidente-UDC: FIBP-
UDC; Fratelli d’Italia: FdI; Insieme per il futuro-Centro Democratico: Ipf-CD; Italia
Viva-P.S.I.: IV-PSI; Lega-Salvini Premier-Partito Sardo d’Azione: L-SP-PSd’Az;
MoVimento 5 Stelle: M5S; Partito Democratico: PD; Per le Autonomie (SVP-PATT,
UV): Aut (SVP-PATT, UV); Uniti per la Costituzione-C.A.L. (Costituzione, Ambiente,
Lavoro)-Alternativa-P.C.-Ancora Italia-Progetto SMART-I.d.V.: UpC-CAL-Alt-PC-AI-
Pr.SMART-IdV; Misto: Misto; Misto-ITALIA AL CENTRO (IDEA-CAMBIAMO!,
EUROPEISTI, NOI DI CENTRO (Noi Campani)): Misto-IaC (I-C-EU-NdC (NC)); Misto-
Italexit per l’Italia-Partito Valore Umano: Misto-IpI-PVU; Misto-Liberi e Uguali-
Ecosolidali: Misto-LeU-Eco; Misto-MAIE-Coraggio Italia: Misto-MAIE-CI; Misto-
+Europa - Azione: Misto-+Eu-Az; Misto-ManifestA, Potere al Popolo, Partito della
Rifondazione comunista-Sinistra europea: Misto-Man.A PaP PRc-Se.



1º settembre 2022 Commissioni bicamerali– 3 –

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

Giovedı̀ 1º settembre 2022

Plenaria

Presidenza del Presidente

Stefano VIGNAROLI

La seduta inizia alle ore 13,55.

SULLA PUBBLICITÀ DEI LAVORI

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte che la pubblicità dei lavori
della seduta odierna sarà assicurata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone
l’attivazione.

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE

Stefano VIGNAROLI, presidente, ricorda che l’Ufficio di Presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’opportunità di
procedere all’esame conclusivo delle seguenti relazioni finali:

Esame della proposta di relazione finale sulle garanzie finanziarie nel settore delle di-

scariche. Analisi dei dati

(Esame e rinvio)

Stefano VIGNAROLI, presidente e relatore, ricorda che l’Ufficio di
Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’op-
portunità di predisporre una relazione finale sulle garanzie finanziarie
nelle discariche.

Comunica di aver presentato, insieme agli altri relatori, onorevole Po-
tenti, e senatore D’Arienzo, una proposta di relazione, che sarà distribuita
a tutti i componenti la Commissione via e-mail. Avverte che il termine per



1º settembre 2022 Commissioni bicamerali– 4 –

la presentazione delle osservazioni e delle proposte di modifica è fissato a
martedı̀ 6 settembre 2022, alle ore 12.

Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

Esame della proposta di relazione finale sull’attuazione della legge 22 maggio 2015

n. 68 in materia di delitti contro l’ambiente

(Esame e rinvio)

Stefano VIGNAROLI, presidente e relatore, ricorda che l’Ufficio di
Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’op-
portunità di predisporre una relazione finale sulla verifica dell’attuazione
della legge n. 68 del 2015 in materia di delitti contro l’ambiente.

Comunica di aver presentato, insieme agli altri relatori, senatore Lo-
muti, e onorevole Potenti, una proposta di relazione, che sarà distribuita a
tutti i componenti la Commissione via e-mail. Avverte che il termine per
la presentazione delle osservazioni e delle proposte di modifica è fissato a
martedı̀ 6 settembre 2022, alle ore 12.

Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

Esame della proposta di relazione finale sulla situazione delle bonifiche e della ge-

stione dei rifiuti presso gli impianti ex ILVA-Taranto e nelle aree contermini

(Esame e rinvio)

Stefano VIGNAROLI, presidente e relatore, ricorda che l’Ufficio di
Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’op-
portunità di predisporre una relazione finale su Ilva-Taranto.

Comunica di aver presentato, insieme agli altri relatori, senatori Tren-
tacoste e Nugnes, una proposta di relazione, che sarà distribuita a tutti i
componenti la Commissione via e-mail. Avverte che il termine per la pre-
sentazione delle osservazioni e delle proposte di modifica è fissato a mar-
tedı̀ 6 settembre 2022, alle ore 12.

Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

Esame della proposta di relazione finale sul traffico illecito di rifiuti in Tunisia

(Esame e rinvio)

Stefano VIGNAROLI, presidente e relatore, ricorda che l’Ufficio di
Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’op-
portunità di predisporre una relazione finale sul traffico transfrontaliero
con la Tunisia.

Comunica di aver presentato, insieme agli altri relatori, senatori Be-
rutti e Briziarelli, e onorevole Zolezzi, una proposta di relazione, che sarà



1º settembre 2022 Commissioni bicamerali– 5 –

distribuita a tutti i componenti la Commissione via e-mail. Avverte che il
termine per la presentazione delle osservazioni e delle proposte di modi-
fica è fissato a martedı̀ 6 settembre 2022, alle ore 12.

Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

Esame della proposta di relazione finale sugli aspetti ambientali della gestione di mi-

niere e cave

(Esame e rinvio)

Stefano VIGNAROLI, presidente e relatore, ricorda che l’Ufficio di
Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’op-
portunità di predisporre una relazione finale sugli aspetti ambientali della
gestione mineraria e casistica su cave.

Comunica di aver presentato, insieme agli altri relatori, senatori Tren-
tacoste e Rufa, una proposta di relazione, che sarà distribuita a tutti i com-
ponenti la Commissione via e-mail. Avverte che il termine per la presen-
tazione delle osservazioni e delle proposte di modifica è fissato a martedı̀
6 settembre 2022, alle ore 12.

Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

Esame della proposta di relazione finale sul mercato illegale delle buste di plastica-

shopper

(Esame e rinvio)

Stefano VIGNAROLI, presidente e relatore, ricorda che l’Ufficio di
Presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’op-
portunità di predisporre una relazione finale sul mercato illegale delle bu-
ste di plastica-shoppers.

Comunica di aver presentato, insieme all’altra relatrice, onorevole Li-
catini, una proposta di relazione, che sarà distribuita a tutti i componenti
la Commissione via e-mail. Avverte che il termine per la presentazione
delle osservazioni e delle proposte di modifica è fissato a martedı̀ 6 set-
tembre 2022, alle ore 12.

Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta termina alle ore 14.







E 1,00


